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ภาษปีาย พ.ศ. 2510
ภูมพิลอดุลยเดช ป.ร.

ใหไว ณ วันที่ 15พฤศจิกายน พ.ศ. 2510
เปนปที่ 22 ในรัชกาลปจจุบัน

                 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา
                โดยท่ีเปนการสมควรแยกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีปายออกจากประมวลรัษฎากร
                 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคํ าแนะนํ าและยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดัง
ตอไปนี้
                 มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ.2510”
                 มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2511 เปนตนไป
                 มาตรา 3 ใหยกเลิกหมวด 5 ภาษีปาย ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร
                 บรรดา บท กฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่น ในสวนท่ีมีบัญญัติไวแลวในประราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราช
บัญญัตินี้ ใหใช   พระราชบัญญัตินี้แทน



                 มาตรา 4 เมื่อไดมีพระราชกฤษฎีกา ใหเทศบาลใดอยูในความควบคุมดูและของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายวาดวยเทศบาล
บรรดาอํ านาจหนาท่ีของผูวาราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัตินี้ ใหเปนอํ านายหนาท่ีของรัฐมนตรีหรือผูซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย
                  ความในมาตรา 5 ถูกยกเลิกและใหความใหมแทนแลวโดยมาตรา 3 แหง พ.ร.บ.ภาษีปาย (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                 มาตรา5 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ กับใหมีอํ านาจออกกฎกระทรวงกํ าหนดอัตราภาษี
ปายไมเกินอัตราท่ีกํ าไดนไวในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัตินี้ และกํ าหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้
                 กฎกระทรวงนี้ เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได”

หมวด 1
บททั่วไป

                 มาตรา 6 ในพระราชบัญญัตินี้
                 “ปาย” หมายความวา ปายแสดงชื่อ ย่ีหอ หรือเคร่ืองหมายที่ใชในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายไดหรือ
โฆษณาการคาหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆ ดวยอักษรภาพ หรือเคร่ืองหมายที่เขียน แกะสลัก
จารึก หรือทํ าใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน
                    มีความเพิ่มเติมระหวางบทนิยาม “ปาย” และ “ป” โดยมาตรา 4 แหง พ.ร.บ.ภาษีปาย (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                  “ราชการสวนทองถิ่น” หมายความวา เทศบาท สุขาภิบาล องคการบริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และ องค
การปกครองสวนทองถ่ินอื่นท่ีรัฐมนตรีประกาศ กํ าหนดใหเปนราชการสวนทองถ่ินตามพระราชบัญญัตินี้
                  “เขตราชการสวนทองถิ่น” หมายความวา
                    1. เขตเทศบาล
                           2. เขตสุขาภิบาล
                    3. เขตองคการบริหารสวนจังหวัด
                     4. เขตกรุงเทพมหานคร



                     5. เขตเมืองพัทยา
                      6. เขตองคการปกครองทองถ่ินท่ีรัฐมนตรีประกาศกํ าหนดใหเปนราชการสวนทองถ่ิน
                   “ผูบริหารทองถิ่น” หมายความวา

1. นายกเทศมนตรี สํ าหรับในเขตเทศบาล
2. ประธานกรรมการสุขาภิบาล สํ าหรับในเขตสุขาภิบาล
3. ผูวาราชการจังหวัด สํ าหรับในเขตองคการบริหารสวนจังหวัด
4. ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร สํ าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร
5. ปลัดเมืองพัทยา สํ าหรับในเขตเมืองพัทยา
6. หัวหนาผูบริหารทองถ่ินขององคการปกครองทองถ่ินอื่น ท่ีรัฐมนตรีประกาศกํ าหนดใหเปนราชการสวนทองถ่ิน สํ าหรับใน

เขตราชการสวนทองถ่ินนั้น
                 “ป” หมายความวา ปปฏิทิน
                 “รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้
                   ความในมาตรา 7 ถูกยกเลิก และใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 4 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                 มาตรา 7 ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป ยกเวนปายท่ีเร่ิมติดตั้งหรือแสดงในปแรก ใหเสียภาษีปาย ตั้งแตวัน
เร่ิมติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นป และใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละสามเดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึง
งวดสุดทายของป ท้ังนี้ ตามอัตราท่ีกํ าหนดในกฎกระทรวงซึ่งตองไมเกินอัตราท่ีกํ าหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัตินี้
                 การคํ านวณพื้นท่ีปาย ใหคํ านวณตามบัญชีอัตราภาษีปาย (6) และ (7) ทายพระราชบัญญัตินี้
                 การคํ านวณพื้นท่ีภาษีปาย ใหคํ านวณตามบัญชีอัตราภาษีปาย(6) และ (7) ทายพระราชบัญญัตินี้
ปายท่ีติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่น และมีพื้นท่ีเกินสองตารางเมตร ตองมีชื่อและท่ีอยูของเจาของปายเปนตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่
มึมขวาดานลางของปาย และใหขอความดังกลาวไดรับการยกเวนภาษีปายตามหลักเกณฑท่ีกํ าหนดในกฏกระทรวง



                  มาตรา 8 เจาของปายไมตองเสียภาษีปายสํ าหรับปายดังตอไปนี้
1. ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ
2. ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีสิ่งหอหุมหรือบรรจุสินคา
3. ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานที่จัดขึ้นเปนคร้ังคราว

                          ความใน (4) และ (5) ของมาตรา 8 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 6 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
4. ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว
5. ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารที่ใชประกอบการคา หรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่งเปนท่ีรโหฐาน ท้ังนี้เพื่อหาราย

ได และ แตละปายมีพื้นท่ีไมเกินกํ าหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย”
6. ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน
7. ปายขององคกร ท่ีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาล หรือตามกฎหมายวาดวยการนั้นๆ และหนวย

งานที่นํ ารายไดสงรัฐ
8. ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ และ

บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย
                       ความใน (9) ของมาตรา 8 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 7 แหง พ.ร.บฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                9.  ปายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดม
ศึกษา ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น”
               10.  ปายของผูประกอบการเกษตร ซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน
               11.  ปายของวัด หรือ ผูดํ าเนินกิจการเพื่อประโยชนแกการศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ
               12.  ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ
               13. ปายตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง
                ความในมาตรา 9 และ มาตรา 10 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนโดยมาตรา 8 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้



                  มาตรา 9 ภาษีปายท่ีเก็บในเขตราชการสวนทองถ่ินใด ใหเปนรายไดของราชการสวนทองถ่ินนั้น
                  มาตรา 10 ใหผูบริหารทองถ่ินมีอํ านาจแตงตั้งพนักงานเจาหนาท่ีเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้”
                  มาตรา 11 การสงคํ าสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนใหแกบุคคลใด ใหปฏิบัติดังตอไปนี้

1. ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก หรือเวลาทํ าการของผูรับ
2.  ใหสง สถานการคา สถานประกอบกิจการหรือท่ีอยูอาศัยของผูรับ โดยจะสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได

                    ถาไมพบผูรับ ณ สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของผูรับใหสงแกผูบรรลุนิติภาวะแลวซึ่งอยูหรือทํ างาน ณ
สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของผูนั้น
                     ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวได ใหปดหนังสือนั้นไวในท่ีเห็นไดงาย ณ สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยู
อาศัยของผูนั้น หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับ เมื่อไดปฏิบัติตามวิธีนั้นแลว และ เวลาไดลวงพนไปไม
นอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีปฏิบัติการ ใหถือวาบุคคลนั้นไดรับหนังสือนั้นแลว

หมวด 2
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย

                 มาตรา 12 ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกํ าหนด
ภายในเดือนมีนาคมของป
                ในกรณีท่ีเจาของปายอยูนอกประเทศ ใหตัวแทนหรือผูแทนในประเทศไทยมีหนาท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายแทนเจาของปาย
                มาตรา 13 ถาเจาของปายตาย เปนผูไมอยู เปนคนสาบสูญ เปนคนไรความสามารถ หรือเปนคนเสมือนไรความสามารถ ใหผูจัด
การมรกด ผูครอบครองทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ แลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการ
ตามมาตรา 12 แทนเจาของปาย
                  ความในมาตรา 14 และ มาตรา 15 ถูกยกเบิกและใชความใหมแทนมาตรา 9 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ. 2534 ดังตอไปนี้
               มาตรา14 เจาของปายผูใด



1. ติดตั้งหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม
2. ติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม และมีพื้นท่ี ขอความ ภาพ และเครื่องหมายอยางเดียวกับปายเดิมท่ีไดเสียภาษีปายแลว
3. เปลี่ยนแปลงแกไขพื้นท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวนในปายท่ีไดเสียภาษีปายแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษี

ปายเพิ่มขึ้น
           ใหเจาของปายตาม (1) (2) หรือ (3) ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสิบหาวัน นับแตวันท่ีติดตั้งหรือแสดง
ปาย หรือนับแตวันเปลี่ยนแปลง แกไขขอความ ภาพ หรือ เคร่ืองหมายในปายเดิม แลวแตกรณี
                มาตรา 14 ทวิ ปายตามาตรา 14 (1) ใหเสียภาษีปายตามมาตรา 7
                 ปายตามมาตรา 14 (2) ใหไดรับยกเวนภาษีเฉพาะปท่ีติดตั้งหรือแสดงปาย
                ปายตามารตรา 14 (3) ใหเสียภาษีตาม (5) ของบัญชีอัตราปายทายพระราชบัญญัตินี้ ถาเปนปายท่ีเปลี่ยนแปลงแกไขขอความ ภาพ
และ เคร่ืองหมายทั้งหมดใหเสียภาษีปายตามมาตรา 7
                 มาตรา 15ใหเจาของปายหรือผูซึ่งเจาของปายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานที่ดังตอไป
นี้

1. สํ านักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถ่ินท่ีปายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยูในเขตราชการสวนทองถ่ินนั้น
2. สํ านักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถ่ิน ซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะไดกระทํ าในเขตราชการสวนทองถ่ินนั้น
3. สถานที่อ่ืนท่ีผูบริหารทองถ่ินกํ าหนด โดยประกาศหรือโฆษณาใหทราบเปนเวลาไมนอยกวาสามสิบวันประกาศหรือโฆษณา

                  มาตรา 16 ในกรณีท่ีมีการโดนปาย ใหผูรับโอนแจงการับโอนเปนหนังสือตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันรับ
โอน

หมวด 3
การประเมินภาษีปายและการชํ าระภาษีปาย



                    ความในมาตรา 17 และ 18 และมาตรา 19 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลวโดยมาตรา 10 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                  มาตรา 17 ใหพนักงานเจาหนาท่ีประเมินภาษีปายตามหลักเกณฑการคํ านวนภาษีปายทกํ าหนดไวในบัญชีอัตราภาษีปาย (6) และ
(7) ทายพระราชบัญญัตินี้ และตามอัตราภาษีปายท่ีกํ าหนดในกฎกระทรวงแลวแจงการประเมิณเปนหนังสือไปยังเจาของปาย
                  มาตรา 18 ในกรณีท่ีปรากฎแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูย่ืนแบบแสดงรายการสํ าหนรับภาษีปายใด เมื่อพนักงานเจาหนาท่ีไม
อาจหาตัวเจาของปายนั้นได ใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นได ใหถือวาเจาของ
หรือผูครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลํ าดับ และใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการ
ประเมินภาษีปายเปนหนังสือไปยังบุคคลดังกลาว
                  มาตรา19 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ชํ าระภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ี ร สถานที่ท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายไว หรือ ณ
สถานที่อ่ืนใดที่พนักงานเจาหนาท่ีกํ าหนด ท้ังนี้ ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน และใหถือวาวันท่ีชํ าระภาษีตอพนักงาน
เจาหนาท่ีเปนวันชํ าระภาษีปาย
                 การชํ าระภาษีปายจะกระทํ าโดยวิธีการสงธนานัติหรือต๋ัวแลกเงินของธนาคาร ท่ีสั่งจายเงินใหแกราชการสวนทองถ่ินท่ีเก่ียวของ
ไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่ง โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียน หรือสงโดยวิธีอ่ืนตามที่รัฐมนตรีประกาศกํ าหนดแทนการชํ าระตอพนักงานเจา
หนาท่ีก็ได และใหถือวาวันท่ีไดทํ าการสงดังกลาวเปนวันชํ าระภาษีปาย”
                     มีความเพิ่มขึ้นเปน มาตรา 19 ทวิ และ มาตรา 19 ตรี โดยมาตรา 11 แหง พ.ร.บ. (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                   มาตรา 19 ทวิ ถาภาษีปายท่ีตองชํ าระมีจํ านวนตั้งแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอนชํ าระเปนสามงวด งวด
ละเทาๆ กันก็ได โดยแจงความจํ านงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอนครบกํ าหนดเวลาชํ าระภาษีตามมาตรา 19 วรรคหนึ่ง
                    การผอนชํ าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหชํ าระงวดที่หนึ่งกอนครบเวลากํ าหนดเวลาชํ าระภาษี ตามมาตรา 19 วรรคหนึ่ง งวดท่ีสอง
ภายในหนึ่งเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชํ าระงวดที่หนึ่ง และ งวดท่ีสามภายในหนึ่งเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชํ าระงวดที่สอง
                    ถาผูขอผอนชํ าระภาษีปายงวดหนึ่งงวดใดภายในกํ าหนดเวลาตามวรรคสอง ใหหมดสิทธิท่ีจะขอผอนชํ าระภาษีและใหนํ า
มาตรา 25 (3) มาใชบังคับสํ าหรับงวดที่ยังมิไดชํ าระ



                   มาตรา 19 ตรี ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย แสดงหลักฐานการเสียภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานที่ประกอบการคา หรือ ประกอบ
กิจการ”
                   มาตรา 20 ภาษีปายจํ านวนใดที่พนักงานเจาหนาท่ีไดแจงการประเมินแลว ถามิไดชํ าระภายในเวลาที่กํ าหนดใหถือเปนภาษีปาย
คางชํ าระ
                     ความในวรรคหนึ่งของมาตรา 21 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลว โดยมาตรา 12 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                  มาตรา 21 ใหผูบริหารทองถ่ินมีอํ านาจออกคํ าสั่งเปนหนังสือใหยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูมีหนาท่ีตองเสีย
ภาษีปายท่ีคางชํ าระ เพื่อนํ าเงินมาชํ าระคาภาษีปาย คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่งหรือออกหมายยึด ท้ังนี้ ตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีกํ าหนด
                   การยึดทรัพยสินจะกระทํ าไดตอเมื่อไดสงคํ าเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายชํ าระภาษีปายท่ีคางชํ าระภายในกรํ าหนด
ไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้น
การขายทอดตลาดทรัพยสิน จะกระทํ ามิไดในระหวางระยะเวลาอุทธรณ ตามมาตรา 30 มาตรา 31 มาตรา 32 หรือ มาตรา 33 เวนแตทรัพย
สินนั้นจะเปนของเสียงาย
วิธีการยึด อายัด แบะ ขายทอดตลาดทรัพยสิน เพื่อใหไดรับภาษีปายท่ีคางชํ าระ ใหนํ าวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใช
บังคับโดยอนุโลม
                  มาตรา 22 เงินท่ีไดจาการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหหักไวเปนคาใชจายในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชํ าระ
เปนคาภาษีปาย ถายังมีเงินเหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของทรัพยสินนั้น
                    ความในมาตรา 23 และ มาตรา 24 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลว โดยมาตรา 13แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                  มาตรา23 เมื่อไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวตามมาตรา 21 วรรคหนึ่งแลว ถาไดมีการชํ าระภาษีปายท่ีคางชํ าระ คาธรรมเนียม
และคาใชจายในการยึด หรืออายัดทรัพยสินโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาดใหผูบริหารทองถ่ิน หรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายสั่ง
ถอนการยึดหรืออายัดนั้น



                  มาตรา 24 ผูใดเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน
                  การขอรับเงินคืน ใหย่ืนคํ ารองตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมาย ภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีเสียภาษีปาย ใน
การนี้ใหผูย่ืนคํ ารองสงเอกสารหลักฐานหรือคํ าชี้แจงใดๆ ประกอบคํ ารองดวย
                  เมื่อผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมาย เห็นวาผูย่ืนคํ ารองมีสิทธิ์ไดรับเงินคืนใหสั่งคืนเงินใหโดยเร็ว และแจง
ใหผูย่ืนคํ ารองทราบเพื่อมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีไดรับแจง
                 การกระทํ าใดๆ เพื่อใหเสียภาษีปายนอยลงกวาท่ีไดเสียไปแลวใหมีผลเมื่อเร่ิมตนปภาษีปาย”

หมวด 4
เงินเพิ่ม

                 มาตรา 25 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายเสียเงินเพิ่ม นอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังตอไปนี้
1. ไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาที่กํ าหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เวนแตกรณี

ท่ีเจาของปายไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย กอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่ม
รอยละหาของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย

2. ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทํ าใหจํ านวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีปายลดนอยลงใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของ
ภาษีปายท่ีประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตอง กอนท่ีพนักงานเจา
หนาท่ีแจงการประเมิน

                         ความใน (3) ของมาตรา 25 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลว โดยมาตรา 14 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
3. ไมชํ าระภาษีปายภายในเวลาที่กํ าหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสองตอเดือนของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนให

นับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหนํ าเงินเพิ่มเติม (1) และ (2) มาคํ านวณ เปนเงินเพิ่มตามอนุมาตรานี
  มาตรา 26 เงินเพิ่มตามมาตรา 25 ใหถือวาเปนภาษีปาย



หมวด 5
พนักงานเจาหนาที่

                     มาตรา 27 ในการปฏิบัติหนาท่ี ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจดังตอไปนี้
1. เขาไปในสถานที่ประกอบการคา หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายไดของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายหรือบริเวณท่ีตอเนื่องกับ

สถานที่ดังกลาว หรือสถานที่ท่ีเก่ียวของกับการจัดเก็บภาษีปาย ในระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก หรือในเวลา
ทํ าการ เพื่อตรวจสอบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม

2. ออกคํ าสั่งเปนหนังสือ เรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายมาใหถอยคํ า หรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีปาย มาตรวจสอบ
ภายในกํ าหนดเวลาอันสมควร

                      มาตรา 28 ในการปฏิบัติการตามหนาท่ี ใหพนักงานเจาหนาท่ีแสดงบัตรประจํ าตัวเมื่อบุคคลซึ่งเกี่ยวของรองขอ
บัตรประจํ าตัวพนักงานเจาหนาท่ี ใหเปนไปตามแบบกํ าหนดที่กํ าหนดในกฎกระทรวง
                      มาตรา 29 เมื่อปรากฎวาเจาของปายมิไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย หรือย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ให
พนักงานเจาหนาท่ีมีอํ านาจแจงการประเมินยอนหลังไดไมเกินหาปนับแตวันท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน

หมวด 6
การอุทธรณ

                          ความในมาตรา 30 มาตรา 31 มาตรา 32 และ มาตรา 33 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลว โดยมาตรา 15 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2)
พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                      มาตรา 30 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีปาย แลวเห็นวาการปรเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณการ
ประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิณ
                      การอุทธรณตามวรรคหนึ่ง ใหย่ืนตอพนักงานเจาหนาท่ี ตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกํ าหนด
                      การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชํ าระภาษีปาย เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ิน



                     มาตรา 31 เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ ผูบริหารทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ินมอบหมายอาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณ
มาใหถอยคํ าเพิ่มเติม หรือใหสงเอกสารหรือหลักฐานที่เก่ียวของมาเพื่อประกอบการพิจารณาได
ถาผูอุทธรณไมย่ืนอุทธรณภายในสามสิบวันตามมาตรา 30 วรรคหนึ่ง ไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไมยอมใหถอยคํ า หรือไมยอมสงเอกสาร
หรือหลักฐานที่เก่ียวของโดยไมมีเหตุอันสมควร ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายมีอาจํ านวจยกอุทธรณนั้นเสียได
                       มาตรา 32 ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายวินิจฉัยอุทธรณใหเสร็จพายในหกสิบวันนับแตวันท่ีไดรับ
อุทธรณ และแจงคํ าวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณ และ พนักงานเจาหนาท่ีซึ่งไดทํ าการประเมินโดยเร็ว
                       มาตรา 33 ผูอุทธรณมีสิทธิ์อุทธรณคํ าวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ิน หรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายโดยฟองเปนคดีตอ
ศาลภายในสามสิบวันนับแตยันท่ีไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีเปนการยกอุทธรณตามมาตรา 31 วรรคสอง
                       การฟองคดีตามวรรคหนึ่ง จะกระทํ าไดตอเมื่อไดปฏิบัติตามขั้นตอนดังท่ีบัญญัติไวในมาตรา 30 แลว”
                      มีความเพิ่มขึ้นเปนมาตรา 33 ทวิ โดยมาตรา 16 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับที่2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้
                      มาตรา 33 ทวิ ในกรณีท่ีมีคํ าวินิจฉัยอุทธรณถึงท่ีสุด ใหคืนเงินคาภาษีปายใหแกผูอุทธรณ ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งบริหาร
ทองถ่ินมอบหมาย แจงใหผูอุทธรณทราบโดยเร็วเพื่อมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีไดรับแจง”

หมวด 7
บทกํ าหนดโทษ

               ความในมาตรา 34 มาตรา 35 มาตรา 36 มาตรา 37 มาตรา 38 และมาตรา 39 ถูกยกเลิกและใชความใหมแทนแลว โดยมาตรา 17 แหง พ.ร.บ. (ฉบับ
ที่ 2) พ.ศ. 2354 และมีความเพิ่มขึ้นเปนมาตรา 35 ทวิ ดังตอไปนี้
              มาตรา 34 ผูใดโดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคํ าเท็จ ตอบคํ าถามดวยถอยคํ าอันเปนเท็จ หรือนํ าพยาน
หลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับตั้งแตหาพันบาทถึง
หาหมื่นบาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
              มาตรา 35 ผูใดจงใจไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษปรับตั้งแตหาพันบาทถึงหาหมื่นบาท



             มาตรา 35 ทวิ ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ตองระวางโทษปรับวันละหนึ่งรอยบาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่ทํ าความ
ผิด
               มาตรา 36 ผูใดไมแจงการรับโอนปายตามมาตรา 16 หรือไมแสดงการเสียภาษีปายตามมาตรา 19 ตรีตองระวางโทษปรับตั้งแตหนึ่ง
พันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท
               มาตรา 37 ผูใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจาหนาท่ีตามมาตรา 27 (1) หรือไมปฏิบัติตามคํ าสั่งของพนักงานเจาหนาท่ี ซึ่ง
สั่งตามมาตรา 27 (2) ตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับตั้งแตหนึ่งพันบาทถึงสองหมื่นบาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
               มาตรา 38 ในกรณีมีผูกระทํ าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถาผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายเห็นวาเปน
ความผิดท่ีมีโทษปรับสถานเดียว หรือมีโทษจํ าคุก หรือปรับและโทษจํ าคุกไมเกินหกเดือนใหผูบริหารทองถ่ินมีอํ านาจเปรียบเทียบสถาน
เดียวไดในกรณี ดังตอไปนี้

1. ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครหรือผูซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย เปนผูมีอํ านาจ
เปรียบเทียบ

2. ในเขตราชการสวนทองถ่ินอื่นยกเวนเขตกรุงเทพมหานคร ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ินมอบหมายของแตละ
เขต เปนมีอํ านาจเปรียบเทียบ

เมื่อผูตองหาไดชํ าระเงินคาปรับตามที่เปรียบเทียบในสามสิบวัน นับแตวันท่ีมีการเปรียบเทียบใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา
ถาผูตองหาไมยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชํ าระเงินคาปรับภายในกํ าหนดเวลาดังกลาวใหดํ าเนินคดีตอไป
                 มาตรา 39 เงินคาปรับตามพระราชบัญญัตินี้ ใหเปนรายไดของราชการทองถ่ินนั้น
                   มีความเพิ่มขึ้นเปน 39 ทวิ โดยมาตรา 38 แหง พ.ร.บ.ฯ (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2534 ดังตอไปนี้



                 มาตรา 39 ทวิ ในกรณีท่ีผูกระทํ าความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผู
แทนของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสํ าหรับความผิดนั้นๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมในการกระทํ า
ความผิดของนิติบุคคลนั้น”

บทเฉพาะกาล
                 มาตรา 40 บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกตามมาตรา 3 ใหคงใชบังคับไดในการเก็บภาษีปายจํ านวนปตางๆ กอนวันท่ี
พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ

                                                                                                                                                   ผูรับสนองพระบรมราชโองการ
                                                                                                                                                          จอมพล ถนอม กิตติขจร
                                                                                                                                                                  นายกรัฐมนตรี
                  (ราชกิจจานุเบกษา เลม 84 ตอนท่ี 114 (ฉบับพิเศษ) หนา 6 ลงวันท่ี 23 พฤศจิกายน 2510)
                  (ราชกิจจานุเบกษา เลม 107 ตอนท่ี 240 (ฉบับพิเศษ) หนา 6 ลงวันท่ี 29 ธันวาคม 2534)

บัญชีอัตราภาษีปาย
1. ปายท่ีมีอักษรไทยลวน ใหคิดอัตรา 10 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร
2. ปายท่ีมีอักษรไทยกับอักษรตางประเทศ ใหคิดอัตรา 100 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร

และหรือปนกับภาพและหรือเคร่ืองหมายอื่น
3. ปายดังตอไปนี้



ก.   ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพ
หรือเคร่ืองใดหรือไม
                         ข.   ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมด
อยูใตหรือตํ่ ากวาอักษรตางประเทศ

4. ปายตาม (1) (2) หรือ (3) ซึ่งมีขอความ เคร่ืองหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ีหรือเปลี่ยนเปนขอความเครื่องหมายหรือภาพอ่ืนได โดย
เคร่ืองจักรกลหรือโดยวิธีใดๆ ใหคิดอัตราภาษีตามจํ านวนขอความเครื่องหมาย หรือภาพ หรือตามระยะเวลาที่ขอความ เคร่ือง
หมาย หรือภาพปรากฎอยูในปาย ท้ังนี้ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กํ าหนดในกฎกระทรวง ถายังไมไดออกกฎกระทรวงใหคิด
อัตราภาษีตามบัญชีอัตราภาษีปายนี้

5. ปายท่ีเปลี่ยนแปลงแกไขตามมาตรา 14 (3) ใหคิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี และใหเสียเฉพาะจํ านวนเงินภาษีท่ีเพิ่ม
ขึ้น

6. พื้นท่ีของปายไมวาจะมีรูปรางหรือลักษณะอยางไร ใหคํ านวณดังนี้
ก.  ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกํ าหนดได ใหเอาสวนกวางท่ีสุดคูณดวยสวนยาวที่สุดของขอบเขตปายเปนตารางเซนติเมตร
ข.  ถาเปนปายท่ีไมมีขอบเขตกํ าหนดได ใหถือวาตัวอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายที่อยูริมสุดเปนขอบเขตสํ าหรับกํ าหนดสวน

กวางท่ีสุดและยาวที่สุด แลวคํ านวณตาม (ก)
7. ปายตาม (1) (2) (3) หรือ (4) เมื่อ ค

ก.  ถามีเศษเกินก่ึงหนึ่งของหารายตารางเซนติเมตร ใหนับเปนหารอยตารางเซนติเมตร ถาไมเกินก่ึงหนึ่งใหปดท้ิง
ข.   ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีตํ่ ากวาปละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท
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